
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 
 

 

 

 

Ministère chargé de 
l'environnement 

 
 

Article R. 122-  

 
 

ronnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

 

 
Date de réception :  Dossier complet le :   : 

     
 

   
 

1. Intitulé du projet 
   

     

   
 

 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

Nom Prénom   

 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 
habilitée à représenter la personne morale   

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     
[...]
Figure 33 : Aire de stockage de pièces utiles à la maintenance du système d’assainissement .............................................. 15 
Figure 34 : Laboratoire ......................................................................................................................................................... 15 
Figure 35 : Armoire électrique de la STEP ............................................................................................................................. 15 
Figure 36 : Synoptique de la station d’épuration de Beaurepaire ......................................................................................... 16 
 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°3 

 

I. LA STATION D’EPURATION DE BEAUREPAIRE 

1. Abonnés à l’assainissement collectif  

 
La STEP de Beaurepaire (Fayaret) collecte et traite les eaux usées des collectivités suivantes : 

 Régie des Eaux de Beaurepaire (Beaurepaire et St Barthélémy) ; 
 Syndicat mixte de Dolon-Varèze (Revel-Tourdan, Primarette et une partie de Pommier de 

Beaurepaire) ; 
 Une partie de la communauté de communes de Bièvre Isère (anciennement SIE de la Galaure) 

comprenant les communes de Beaufort, Châtenay, Marcilloles, Marcollin, Thodure et Viriville ; 
 

En 2017, 4 969 abonnés sont raccordés à la station d’épuration. Ces abonnés se décomposent ainsi :  
- 2 595 abonnés à Beaurepaire ; 
- 394 abonnés à St Barthélemy ;  
- 330 abonnés pour le syndicat mixte de Dolon Varèze ; 
- 1 650 abonnés pour Bièvre Isère Communauté. 
 
Il existe 4 conventions spéciales de déversements d’effluents industriels pour Boxal (Ardagh Aluminium 
Group), Copal, Sarrazin et MGI Coutier situé sur la commune de Beaurepaire.  

 

 
Figure 1 : Zone constituant le système d’assainissement de la STEP de Beaurepaire (source : Géoportail) 

SIE de  
Dolon Varèze 

Régie des Eaux 
de Beaurepaire 

Bièvre Isère 
Communauté 

 
N 

1000m 



 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°4 

 
Tableau 1 : Liste des établissements ayant un raccordement non domestique 

Nom de 
l’établissement 

Commune Activités 
Modalité de 

raccordement 

Paramètres 
réglementés par 
l’autorisation de 

déversement 

Concentration, charges et volumes autorisés 
Autosurveillance 

de ces rejets 

COPAL Beaurepaire 
Fonderie 

aluminium 
Convention 

Macropolluants 
Micropolluants 

Débit journalierMoyen : 45 m3/j 
Débit journalierMax : 70 m3/j 

Température : < 30°C pH : 5,5<pH<8,5 
MES : 600 mg/l 

DCO (avant décantation) : 2 000 mg/l 
DBO5 (avant décantation) : 800 mg/l 

 
Micropolluants organiques : 

PCB et HPA strictement interdit 

Oui 

Ardagh 
Group 

(BOXAL) 
Beaurepaire 

Frabrication 
emballage 

aérosol 
Convention, 

Macropolluants 
Micropolluants 

Débit journalier : 125 m3/j Débit horaire : 11 m3/h 
Température : < 30°C pH : 6,5<pH<9 

MES : 90 mg/l 
DCO (avant décantation) : 600 mg/l 
DBO5 (avant décantation) : 300 mg/l 

 
Micropolluants organiques : 

PCB et HPA strictement interdit 

Oui 

France Alu 
Color 
(FAC) 

Marcillioles 

Unité de 
traitement 
de profilés 
aluminium 

Convention 
Macropolluants 
Micropolluants 

Débit journalierMoyen : 60 m3/j  
Débit journalier Max : 76,8 m3/j 

Température : < 30°C pH : 5,5<pH<8,5 
MES : 30 mg/l 

DCO (avant décantation) : 150 mg/l 
DBO5 (avant décantation) : 100 mg/l 

 
Micropolluants organiques : 

PCB et HPA strictement interdit 

Oui 



 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°5 

2. Le système de collecte 

Les effluents provenant de l’extérieur du territoire de la Régie des Eaux de Beaurepaire transitent par des ouvrages 
de comptage avant d’arriver dans les réseaux gérés par la régie. On note la présence de plusieurs déversoirs 
d’orage et postes de refoulement avec ou sans trop-plein sur le territoire desservi par le système d’assainissement 
de la STEP de Beaurepaire.  
Le réseau de collecte comprend des canalisations en gravitaires sur une longueur de 41,188 km et des 
canalisations de refoulement sur une longueur de 2,732 km.  
Le réseau du système d’assainissement est constitué de 70% de réseau séparatif (28,70 km) et 30% de réseau 
unitaire (12,49 km). 
Les caractéristiques principales des réseaux d’assainissement des 2 communes sont les suivants : 
 

 Réseau séparatif sur le territoire de Beaurepaire : ≈ 36 750 ml ; 
 Réseau unitaire sur le territoire de Beaurepaire : ≈ 8 050 ml ; 

 Pourcentage du réseau en unitaire : 18%. 
 

 Réseau séparatif sur le territoire de Saint Barthélémy : ≈ 8 050 ml ; 
 Réseau unitaire sur le territoire de Saint Barthélémy : ≈ 2 750 ml ; 

 Pourcentage du réseau en unitaire : 25%. 
 

Il existe 6 postes de relèvement tout au long du réseau. 
 

Les points de déversement au milieu naturel sont en premier lieu les déversoirs d’orage. Ceux-ci sont 
généralement placés sur le réseau unitaire, en amont des tronçons séparatifs ou en entrée de STEP. Ils permettent 
de délester le réseau d’eaux usées lors d’épisodes pluvieux importants qui chargent les réseaux d’eaux claires 
parasites. 

 
En 2016, des travaux de renouvellement des réseaux ont débutés pour une longueur de 1 800 ml de réseau EU au 
niveau de la RD 519 sur la commune de Beaurepaire et Saint Barthélémy et des travaux de curage de réseaux sur 
2 100 m et de 2 postes de relèvement. 

3. Présentation de la station d’épuration  

a) Type de station :  

La station d’épuration de la Régie des Eaux de Beaurepaire est située chemin de l’Oron, au lieu-dit le Fayaret. 
C’est une station à boues activées en aération prolongée (très faible charge) mise en service en juin 2000.  
Elle possède une capacité nominale de 12 450 EH et un débit de référence de 2 537 m3/j. Cette STEP n’est pas 
sous-dimensionnée mais connait quelques surcharges hydrauliques épisodiques dues à la présence d’eaux claires 
parasites dans les réseaux de collecte. 

b) Description de la station  

Entrée STEP : pompes et postes de relèvement  

 
Figure 2 : Préleveur automatique servant au 
bilan d’autosurveillance à l’entrée de la STEP  

 
Figure 3 : Arrivée des eaux usées et dégrilleurs 

dans la bâche de reprise du poste de relèvement 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°6 

 
Figure 4 : Canalisations reliées aux trois pompes 

de relèvement  

 
Figure 5 : Trop-plein du poste de relèvement en 

tête de station 

 
Figure 6 : Dépotage camion de vidange et 

dégrilleur 

 
Figure 7 : Vanne et débitmètre en entrée de la 

fosse récupérant les matières de vidange 

 
Figure 8 : Charbon actif pour la désodorisation 

 

 
Figure 9 : Désodorisation 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trop plein 



 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°7 

La station d’épuration est composée d’un préleveur en entrée permettant de réaliser les bilans 
d’autosurveillance. Deux débitmètres sont installés : une au rez-de-chaussée du bâtiment pour les matières 
dépotées et un autre au premier étage pour l’arrivée du réseau d’eaux usées Un débitmètre est également 
présent à l’entrée de station, ceux-ci  permettent de piloter l’acquisition des volumes traités, le prélèvement 
d’effluent entré et l’injection de matières de vidange. Les pompes permettent d’avoir un débit maximum de 
468 m3/h en entrée de station d’épuration.  
Les eaux usées arrivent dans une fosse composée au préalable d’un panier dégrilleur pour les eaux usées du 
réseau sinon un dégrilleur manuel est présent pour les matières dépotées. Trois pompes de relèvement sont 
installées dans cette fosse. Ces trois pompes ne fonctionnent pas en même temps, seulement deux sont 
utilisées en simultanées. La troisième est utilisée en cas de panne d’une des deux autres pompes. Les pompes 
sont de types immergées et relevables sans arrêt de la station d’épuration. Cette fosse comporte un trop plein 
envoyant les eaux directement vers le canal by pass. 
 
Une fosse de vidange d’un volume de 20 m3 est positionnée à côté de la fosse recevant les eaux usées. Une 
installation de dépotage pour les camions est reliée cette fosse secondaire pour les matières de vidange. Elle 
est caractérisée par :  

- une canalisation de déversement avec dégrilleur manuel maille 20 mm ; 
- un agitateur pour brassage ; 
- un traitement de l’air rejeté à l’extérieur sur charbon actif à lieu pour supprimer les odeurs ; 
- une pompe immergée de reprise des matières est installée dans la fosse permettant de refouler les 

eaux à l’amont des tamis. Le fonctionnement de la pompe est asservi au débit relevé sur la station.  
 
Le fonctionnement de la fosse pour les matières de vidange (matières dépotées) est le suivant :  

- les produits sont renvoyés par pompage à l’amont des tamis ; 
- un système de mesure de niveaux permet de régler le régime de la pompe ; 
- l’agitateur fonctionne sur horloge ; 
- le charbon actif permet le traitement des odeurs. 

 
By pass de la station d’épuration 
 

 
Figure 10 : Bypass 

 
Figure 11 : Mesure du débit by passé 

 
 

En cas de disfonctionnement des pompes de relevage, d’un débit entrant dans la station trop important ou 
d’une trop grande sortie d’eau après les tamis rotatifs, le surplus est directement by passé vers l’Oron. Les 
eaux rejetées dans l’Oron ne sont donc pas traitées. Le canal by pass est équipé d’un dispositif de mesure 
permettant de quantifier le volume d’eau rejetée par la station. 
 
 
 
 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°9 

Traitement primaire : tamis rotatifs 
 

 
Figure 12 : Débitmètre à l’entrée des tamis 

rotatifs  

 
Figure 13 : Deux tamis rotatifs fonctionnant en 

parallèle 

 
Figure 14 : Vis sans fin transportant les 

matériaux séparés 

  
Figure 15 : Rejet des matériaux issus du 

tamisage 

 
Figure 16 : Trop plein en sortie des tamis rotatifs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Deux tamis rotatifs permettent de dessabler et de dégraisser les eaux usées. La configuration de la station 
d’épuration implique que l’un des tamis est plus sollicité que l’autre. Les canalisations alimentant les tamis 
forment un T qui ne facilite pas une répartition équitable de l’effluent sur les deux tamis. Des vannes au niveau 
des tamis permettent d’utiliser la seconde cependant une fermeture totale de la première occasionne un 
important dépôt, bouchant la canalisation d’entrée du premier tamis. De ce fait, la vanne de ce tamis est en 
partie fermée pour pouvoir utiliser l’autre. Les deux tamis fonctionnent en parallèle. Le premier tamis rotatif 
est donc en permanence sollicité. 
La fraction solide est récupérée, au moyen d’une vis sans fin puis ensachée.  



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°10 

Lorsque le débit en entrée des tamis est important, de l’eau est également rejetée dans la poubelle 
réceptionnant les matériaux. Ces eaux sont alors renvoyées dans la file eau en rejoignant la fosse en entrée. 
Un trop plein existe également en sortie des deux tamis envoyant directement les eaux dans le canal by pass. 
 
Traitement secondaire : zone de contact et bassin d’aération 
 

 
Figure 17 : Bassin d’aération avec zone de 

contact au centre 

 
Figure 18 : Bassin d’aération 

Sortie du circuit de recirculation  

 
Figure 19 : Dégazeur (1) 

 

 
Figure 20 : Puits des pompes de recirculation 

 

 
Figure 21 : Aération du bassin 

La zone de contact a pour objet d’optimiser le mélange des eaux brutes avec les boues recirculées afin de 
favoriser le développement des bactéries du floc au détriment des bactéries filamenteuses.  
Le bassin d’aération est de forme torique avec zone de contact centrale permettant également un stockage 
des eaux (bassin tampon). Les débits acceptés en fonctionnement normal est de 221 m3/h et par temps de 
pluie de 468 m3/h max. Le dimensionnement du bassin d’aération est présenté dans le tableau page suivante : 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°11 

Tableau 2 : Dimension du bassin d’aération 

Paramètres Valeurs 

Diamètre intérieur 25 m 

Hauteur liquide à 221 m3/h 5,1 m 

Volume d’aération 2 400 m3 

Hauteur liquide max 5,60 m 

Volume d’aération maxi 2 650 m3 
 

Le transfert vers le poste de dégazage s’effectue par l’intermédiaire d’une canalisation DU 400 en PVC calée à 
5 m. 
 
Pour ne laisser transiter vers le décanteur secondaire que le débit de pointe (221 m3/h) et le débit de 
recirculation, le flux est géré par une vanne motorisée et un diaphragme situés sur la canalisation de liaison 
avec le décanteur secondaire. La vanne motorisée est pilotée par un débitmètre électromagnétique. 
 
Le stockage dans le bassin d’aération est arrêté via une sonde à ultrason qui mesure le niveau haut. Le débit 
est alors limité au débit maximum admissible dans la biologie, le volume de 250 m3 d’eaux pluviales étant déjà 
stocké. Le surplus de débit sera donc normalement by-passé à l’aval des prétraitements. 
Le dégazeur consiste à laisser échapper de l’air libre. Les bulles de gaz qui se trouvent emprisonnées dans le 
mélange « eau + boues » sortent du bassin d’aération et risquerait de gêner la clarification ultérieure. 
 
Cet ouvrage est dimensionné sur une vitesse ascensionnelle de 80 m/h.  
Les flottants du dégazage ainsi que ceux du clarificateur sont évacués dans une fosse attenante au poste de 
recirculation d’où elles seront évacuées vers le traitement des boues par la pompe d’extraction des boues en 
excès. 

Tableau 3 : Paramètre du regard de dégazage 

Paramètres Valeurs 

Débit traversier maximum 466 m3/h 

Surface choisie 6 m² 
 

Traitement des eaux : Clarificateur 
 

 
Figure 22 : Clarificateur (1) 

 
Figure 23 : Clarificateur (2) 

 
Le clarificateur assure la séparation entre l’eau traitée et les boues. Il permet de retenir le plus de MES 
possible, tout en concentrant les boues qui sont réinjectées dans le bassin d’aération ou extraites vers la file 
boues.  
Cet ouvrage doit être capable de contenir les boues décantées, même en cas de surcharge hydraulique. De 
type circulaire, il est équipé d’une cloison siphoïde positionnée devant la lame déversante et d’un pont 
tournant. L’ensemble permet de ramener les boues au centre du clarificateur et d’assurer la récupération des 
flottants qui sont dirigés vers la fosse à flottants. 
La séparation entre la biomasse et l’eau épurée se fait par décantation au niveau d’un clarificateur raclé. 
La vitesse ascensionnelle est de 0,6 m/h sur débit de pointe ; l’ouvrage a les caractéristiques suivantes :  



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°12 

 
Tableau 4 : Caractéristique du clarificateur 

Paramètres  Valeurs 

Nombre d’ouvrage 1 

Diamètre au miroir 21,8 m 

Diamètre du clifford 3,8 m 

Hauteur d’eau en rive 2,5 m 

Surface au miroir 362 m² 

Volume total unitaire 994 m3 

Largeur de la goulotte 
externe 

0,35 m 

 
Traitement des eaux : rejet de la station d’épuration 
 

 
Figure 24 : Préleveur automatique en sortie de 

STEP 

 
Figure 25 : Rejet de la STEP et dispositif de 

mesure du débit 
 

Le rejet de la station d’épuration s’effectue par une canalisation qui transporte les eaux vers l’Oron. Ce rejet 
s’effectue à l’aval immédiat de la confluence avec le ruisseau de Fayaret. Cette canalisation est munie d’un clapet 
anti-retour pour prévenir d’éventuelle submersion de la station lors d’une crue de l’Oron. Un poste de 
prélèvement est placé au niveau du rejet permettant de réaliser les bilans d’autosurveillance de la station. 
 
Traitement des boues :  
 

 
Figure 26 : Silo anciennement utilisé pour le 

stockage des boues avant passage à la 
centrifugeuse 

 
Figure 27 : Petit local comportant le polymère 

 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°13 

 
Figure 28 : Réservoir où s’effectue le mélange 

avec le polymère 

 
Figure 29 : Centrifugeuse 

 
Figure 30 : Chaulage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La technique retenue par le traitement des boues est l’épaississement dans un silo épaississeur d’une capacité 
de 40 m3 environ couvert suivi d’une déshydratation par centrifugation.  
Un épaississement gravitaire a lieu afin d’assurer un tampon avec déshydratation et de diminuer le temps de 
fonctionnement de la déshydratation, les boues transiteront par un petit silo épaississeur et seront épaissies à 
20 g/l environ. 
Ce silo n’est actuellement pas utilisé. Les boues sont stockées dans le clarificateur et partent directement dans 
la centrifugeuse. 

Tableau 5 : Caractéristiques du silo épaississeur non utilisé 

Paramètres Valeurs 

Volume 42,9 m3 

Longueur 12,25 m 

Largeur 3,5 m 

Hauteur d’eau 3,5 m 

Temps de stockage 1,5 j 

Concentration obtenue 20 g/l 

Débit d’alimentation 5 m3/h 

 
Le polymère brut est contenu dans une cuve abritée par un petit local à l’extérieur du bâtiment principal de la 
STEP. Il est raccordé à un réservoir effectuant le dosage avant d’être envoyé à la centrifugeuse. 
 
La centrifugeuse permet de déshydrater et produire des boues dont la siccité est de l’ordre de 20 %. Les boues 
traitées par centrifugation proviennent directement du fond du clarificateur. Le traitement repose sur 
l’introduction de boues conditionnées avec un polymère adapté, dans le bol de la centrifugeuse. Soumise à 
une force centrifuge de plusieurs milliers de tours par minute, la boue conditionnée est séparée de l’eau 
qu’elle contient. 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°14 

 
Une fois épaissies, les boues sont chaulées par ajout de chaux. Elles sont ensuite stockées à l’air libre sur une 
aire de stockage abritée par un auvent. 
Le silo comportant la chaux est équipé d’un dévouteur, d’un distributeur doseur avec moto-réducteur et d’un 
injecteur. 
 
Tableau 6 : Fonctionnement chaulage des boues 

Paramètres  Situation actuelle Situation nominale 

Siccité obtenue en sortie de 
centrifugeuse 

20 % 20% 

Quantité de chaux 
hebdomadaire à ajouter 

665 kg/sem 935 kg/sem 

Quantité de chaux 
journalière à ajouter 

133 kg/j (5j) 187 kg/j (5j) 

Quantité de chaux horaire 
à ajouter 

22,5 kg/h 25 kg/h 

% chaux /MS 25 % 25 % 

Siccité obtenue 25 % 25 % 

 
Tableau 7 : Stockage et dosage de la chaux vive 

Paramètres  Valeurs 

Silo à chaux vive 1 

Capacité silo 15 m3 

Autonomie moyenne en 
situation actuelle 

186 jours 

Autonomie moyenne en 
situation nominale 

132 à 25 kg/h 

Dosage de chaux 20 à 50 kg/h 

 
Stockage des boues  

 
Figure 31 : Aire de stockage des boues (1) 

 
Figure 32 : Aire de stockage des boues (2



 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°15 

Une aire de stockage des boues de 450 m3 recueillent les boues. Ces boues sont injectées par deux points 
d’alimentation. Celui utilisé lors de la visite de site est le point d’alimentation au centre de l’aire de stockage. 

 
Le tableau suivant répertorie la quantité de boues produites au cours des 4 dernières années.  

 
Tableau 8 : Quantité de boues produites 

Années 2013 2014 2015 2016 

Tonnage de boues produites en tonnes de matière sèche 675 t MS 897 t MS 881 t MS 957 t MS 

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matière sèche 675 t MS 897 t MS 881 t MS 957 t MS 

 
Cet indicateur permet de quantifier la pollution extraite des eaux usées par la station d’épuration. Il s’agit de 
boues de station qui sont extraites en vues de leur valorisation ou de leur élimination. Les sous-produits, les 
boues de curage et les matières de vidange qui transitent par la station sans être traitées par les filières eau ou 
boue de la station ne sont pas prises en compte. 
Un épandage de ces boues a lieu deux fois par an au mois de février et d’octobre. 

 
Figure 33 : Aire de stockage de pièces utiles à la 

maintenance du système d’assainissement 

 
Figure 34 : Laboratoire 

 
Figure 35 : Armoire électrique de la STEP

La station d’épuration comporte également un entrepôt ou des pièces utiles à la maintenance des installations 
sont répertoriées (Poires de niveau, stator pompe, roues du tamis, tresses arbres de pompes, clapet…). On 
trouve également un laboratoire et un petit abri avec une cuve comportant le polymère. 
Une pièce est utilisée pour toute l’alimentation électrique de la station d’épuration, elle dispose également de 
l’armoire de l’automate permettant la télésurveillance et le contrôle de la station. 

 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°16 

 
Figure 36 : Synoptique de la station d’épuration de Beaurepaire 

Source : Nantaise des eaux service. 
 

Il est prévu durant l’année 2018 d’installer une unité de déphosphatation, en injectant du chlorure ferrique, de 
façon à faire diminuer la concentration en phosphate du rejet dans l’Oron. Cette unité sera installée à 
proximité du bassin d’aération. 

c) Prescriptions de rejet et performances :  

L’arrêté préfectoral de déclaration n°99-906 du 04/02/199 portant autorisation de la station d’épuration du 
Fayaret avec rejet des effluents dans le ruisseau de l’Oron est complété par les arrêtés 2002-3841 et 2014350-
0019.  
 

Tableau 9 : Caractéristique du traitement de la station 

Type de traitement biologique : boues activée Capacité de la STEP en EH 12 450 EH 

Soumis à 
autorisation  

Autorisation en date du 4 février 
1999 

Nombre d’EH raccordés EH 

Quantité de boues produites 957 tMS 

Prescription de 
rejet 

Valeur 
nominales (kg/j) 

Concentration 
(mg/L) 

Charge Polluante Rendement 
épuratoire Flux entrée 

(kg/j) 
Flux sortie (kg/j) 

DBO5 750  214,00 6,00 96,00 % 

DCO 1 500  568,00 33,00 93,00 % 

MES 1 000  247,00 11,00 95,00 % 

NGL      

NTK 150  62,00 5,00 91,00 % 

NH4+      

Pt 50  11,00 7,00 39,00 % 

 

Débit nominal 2 550 m3/j Débit moyen 1843 m3/j 

 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°17 

Tableau 10 : Chiffres de la collecte de 2016 

Paramètres Valeurs 

Volumes traités  679 512 m3 

Volumes facturés 536 542 m3 

Taux de raccordement du territoire  96 % 

Tonnage de boues déshydratées 957 tonnes 

 
En 2016, 679 512 m3 d’effluents (sortant + bypass) ont été collectés par le réseau d’assainissement et dirigés 
vers la station. La station a reçu environ 9,12% d’effluents de plus que lors de l’année 2015. 
536 542 m3 ont été facturés répartis sur les 2991 clients assujettis au service de l’assainissement et sur les 
collectivités extérieures dont 43,5% leurs sont imputables. 
 

4. Résultats de l’autosurveillance de la STEP de Beaurepaire : 

 
Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’autosurveillance de la station d’épuration de Beaurepaire en 
2016 : Mesures des concentrations en sortie de station (en mg/l). 

 
Tableau 11 : Résultats du bilan d’autosurveillance de l’année 2016 

N-NH4 N-NO2 N-NO3

Débit journalier de référence 

(m3/j)
2550

Charge brute de pollution 

organique (kg DBO5/j)
750

12 12 12 12 12

12 12 12 12 12

94,66 11,17 93,66 33,13 96,29 6,02 91,14 4,67 2,25 0,38 9,98 38,77 6,78

12 12 12 12 12

94,66 11,17 93,66 33,13 96,29 6,02 91,14 4,67 2,25 0,38 9,98 38,77 6,78

1000 1500 750

91 35 85 90 92 25

93 10 7,4

oui oui oui

2424

24

24 24

24

Nombre réglementaire de mesures par an 

Nombre de mesures réalisées

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées

Nombre de mesures réalisées dans des 

conditions normales d'exploitation 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées 

dans des conditions normales d'exploitation 

Valeur rédhibitoire (1) (kg/j)

3

1

Nombre de résultats non conforme à la valeur 

rédhibitoire

Valeur limites en moyenne journalière

Nombre maximum de non conformités aux 

valeurs limites par an

Nombre de résultats non conforme aux valeurs 

Valeur limites en moyenne annuelle 

Conformité selon l'exploitant 

3 3

1 1

24 24 12

0 0

Pt

R
en

d
em

en
t 

(%
)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

R
en

d
em

en
t 

(%
)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

R
en

d
em

en
t 

(%
)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

24

0

MES DCO DBO5 NTK

oui

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

24 24

En
se

m
b

le
 

d
e

s 

m
e

su
re

s

C
o

n
d

it
io

n
s 

n
o

rm
al

e
s 

d
'e

xp
lo

it
at

io
n

 

oui oui oui oui

R
en

d
em

en
t 

(%
)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g/

l)

R
en

d
em

en
t 

(%
)

 
 

Tableau 12 : Normes de rejet inscrites dans l’arrêté préfectoral n°99-906 

Paramètres Normes de rejet (mg/l) Rendement (%) 

   
DBO5 25 92 
DCO 90 85 
MES 35 91 
NTK 10 83 
NH4 7,4  - 

 
Les résultats du bilan annuel d’autosurveillance comparé à la norme de bon état écologique sont les 
suivants :  
- un rejet en MES respectant les conditions de rejet de l’arrêté préfectoral avec une concentration 

respectant le très bon état écologique ; 
- un rejet en DCO et DBO5 respectant les conditions de rejet de l’arrêté préfectoral en concentration et 

en rendement respectant le bon état écologique ; 



Notice descriptive de la station d’épuration de Beaurepaire 

 

Régie des Eaux de Beaurepaire-Saint Barthélémy– NICOT Ingénieurs Conseils – Page n°18 

- un rejet en NTK et NH4+ respectant les conditions de rejet de l’arrêté préfectoral en concentration et en 
rendement, cependant le rejet effectué est classé en mauvais état écologique ; 

- un rejet en phosphore classant le rejet en état écologique médiocre. 
 

Tous les paramètres physico chimiques respectant les conditions de rejet de l’arrêté préfectoral de rejets 
inscrits dans l’arrêté préfectoral. 

5. Evolution des volumes totaux annuels entrant et sortant  

 
Le tableau suivant présente l’évolution depuis 2010 des volumes totaux annuels en entrée et en sortie de 
STEP ainsi que les volumes bypassé.  
 

Tableau 13 : Evolution sur plusieurs années des volumes totaux 
annuels aux entrées et sorties du système de traitement 

 Pluviométrie Volume entrant Volume sortant Volume déversé 

(mm) (m3) (m3) (m3) 
Nombre de 

jours 

2010 445 565 595 584 376 4 183 32 

2011 560 540 602 547 482 5 584 42 

2012 796 578 898 558 740 12 117 42 

2013 914 662 161 630 921 8 582 30 

2014 1 088 691 239 665 983 14 330 39 

2015 721,2 644 107 622 737 12 752 37 

2016 796,5 679 512 656 863 20 098 43 

 
On remarque par ces volumes mesurés durant ces sept dernières années :  

- un volume en sortie de station supérieur au volume entrant dans les années 2010 et 2011 ; 
- un rejet d’eaux non traitées variant d’un mois à un mois et demi par an ; 
- une augmentation du volume déversé non corrélée à une augmentation de la pluviométrie ou du 

volume entrant dans la station, l’année 2016 a vu un volume déversé nettement supérieur à l’année 
2014 pour une pluviométrie et un volume entrant moindre. 

6. LE MILIEU RECEPTEUR : L’ORON 

 

L’Oron naît du trop-plein de la nappe de Bièvre au lieu-dit « Les Fontaines » sur le territoire de la commune 
de Beaufort, à environ 280 m d’altitude. Il parcourt 26 km avant de rejoindre les Collières en amont 
immédiat de Saint-Rambert-d’Albon. La superficie apparente du bassin versant de l’Oron (hors bassin du 
Rival) est d’environ 90 km2. Sa pente moyenne est d’environ 0,4 %. 